



ОСНОВНО УЧИЛИЩЕ „СВ. СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ“
С. ДИВОТИНО, ОБЩ. ПЕРНИК
ТЕЛ. 077172058, E-MAIL: info-1403223@edu.mon.bg



УТВЪРЖДАВАМ
ВАЛЕРИЯ ТАКЕВА
ДИРЕКТОР



ПЛАН

и свързаната с него програма за дейностите по Безопасност на движението по пътищата

в ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“ село Дивотино, община Перник,

**СВЪРЗАН С ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ ЗА ОПАЗВАНЕ
ЖИВОТА И ЗДРАВЕТО НА ДЕЦАТА В ПЪТНОТО ДВИЖЕНИЕ и ПЛАН ЗА
ДЕЙСТВИЕ 2024-2025 ГОДИНА ЗА БЕЗОПАСТНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО ПО
ПЪТИЩАТА НА МИНИСТЕРСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА**

ПРИЕТ НА ЗАСЕДАНИЕ НА ПС С ПРОТОКОЛ.....

Утвърден със заповед.....

Обща информация за Плана на действие за 2024-2025 година за безопасност на движението по пътищата в ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“.

Планът е разработен в изпълнение на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г., Плана за действие 2024 - 2026 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата (2021-2030) на Министерство на образованието и науката. Планът обхваща първата година от действието на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г. и Плана за действие 2024-2026 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и представя в обобщен вид мерките за безопасност на движението по пътищата, обособени по стратегически цели и тематични направления. В плана целите и тематичните направления са разпределени по области на въздействие от националната политика по БДП, а мерките са съотнесени спрямо ефекта на въздействието им, индикатора и срока по мярката и източника на информация за докладване на изпълнението на мярката, дефинирани от определените в Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г. и Плана за действие 2024 - 2026 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата. Планът е обект на актуализация в началото на всяка учебна година за съответните години от Плана за действие 2024 - 2026 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата, както и при необходимост. Актуализацията е възможна с оглед конкретизиране на мерките на годишна база, както и планиране на нови мерки, за които има обективна необходимост да бъдат включени в Плана за действие съгласно годишните приоритети и оперативните цели на държавната политика по БДП. Планът за действие се отчита по разработени от ДАБДП образци, приложени към Плана за действие 2024 - 2026 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата.

ВЪВЕДЕНИЕ

Планът и свързаната с него програма за дейностите по БДП в ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“ е насочен за насърчаване и укрепване на културата на поведение за безопасност, подобряване на общите знания относно причините за пътните инциденти и предлагане на превантивни решения за намаляването им. Приоритетно се поставя въпросът за ефективността на системата за възпитанието и обучението на учениците, способстваща изграждането на мотивация за адекватно поведение на пътя. Това означава развитие на определен начин на мислене и усъвършенстване на защитните механизми, които осигуряват личната им безопасност и сигурността на другите участници в пътното движение. Разширяване на кръгозора на знанията на учениците чрез запознаване с основните опасности, способите за тяхното предотвратяване и защитата на човека от въздействията с опасен характер, предизвикани от уличното движение.

ПРИОРИТЕТИ

1. Опазване живота и здравето на учениците, на педагогическия и непедagogическия персонал в училището и извън него.
2. Формиране у учениците на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, придобиване на основни знания и умения за разпознаване и оценка на опасните ситуации и вредните фактори в околната среда и оказване на помощ в случай на нужда.
3. Създаване на оптимални условия за безопасно придвижване на учениците чрез изучаване правилата за движение по пътищата и с активната подкрепа на родители и учители.
4. Осигуряване на превантивна медицинска, психологическа и друга информация, свързана с последиците от възникнали пътнотранспортни произшествия, чрез разнообразяване, активност и масовост на формите за извънкласна и училищна дейност.
5. Осъществяване на системни и постоянни действия, целящи нарастване нивото на безопасност в района на училището.
6. Възпитание и обучение на децата и учениците по безопасност на движението по пътищата за формиране на знания и умения и превръщането им в поведение за самосъхранение, отговорност и дисциплина, изграждането на етични взаимоотношения в пътното движение, които да способстват развитието на нова обществена култура по отношение безопасността на движението.
7. Дидактическо осигуряване на възпитанието и обучението на децата за опазване живота и здравето им в пътното движение.
8. Първоначално и продължаващо обучение на учителите, преподаващи безопасност на движението по пътищата в училище.

ПОВИШАВАНЕ ИНФОРМИРАНОСТТА В УЧИЛИЩЕ И НА ОБЩЕСТВОТО ЗА НУЖДАТА ОТ ПО-ГОЛЯМА БЕЗОПАСНОСТ НА ДЕЦАТА- ПЕШЕХОДЦИ, ПЪТНИЦИ, ВЕЛОСИПЕДИСТИ, СКЕЙБОРДИСТИ, РОЛЕРИСТИ, МОТОПЕДИСТИ, ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ

1. Периодична информираност на родителите по конкретни проблеми, свързани с безопасността на децата им чрез тематични родителски срещи, а на децата – в темите заложиени в часа на класа.
2. Разпространение и популяризиране на научни изследвания за нивата на детския пътен травматизъм и рисковите фактори, оказващи влияние върху него.
3. В часа на класа и часовете по БДП да се разяснява ползата от:
 - Носенето на светли дрехи и светлоотразителни елементи за по-добра видимост на детето като участник в движението;
 - Употребата на предпазни колани от децата – пътници;
 - Предпазни каски и други средства за защита за децата- велосипедисти и др.
4. Търсене и намиране на информация от интернет /сайтове, презентации, образователни платформи и др./ за правилата за безопасно управление на велосипед; за оборудване на кабинети по БДП, за участие в проекти, свързани с БДП, за осигуряване с учебни помагала за учениците и др.

ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ

1. Обезопасяване на района около училището- преглед на организацията на движението в зоните около училището, сигнализация, режим на паркиране и създаване на пътна инфраструктура, която да възпитава и пази децата.
2. Съвместна работа с родителите- ангажиране на семействата за възпитание на децата от най-ранна възраст на правилно и безопасно поведение в пътното движение, както и различни мероприятия, свързани с БДП.

3. Забрана на достъп на превозни средства в двора на училището, с изключение на училищен автобус и автомобили за осигуряване на храна за училище и детска градина. Системно наблюдение на състоянието на прилежащата към училището пътна инфраструктура, своевременно уведомяване на компетентните органи за наличие на необезопасени участъци.

4. Определяне на маршрутите за движение на учениците съвместно с родителите и класните ръководители; изготвяне на заповеди за маршрут на училищен автобус, придружаващи лица, списък на пътуващите ученици с автобуса; технически преглед на автобуса.

ПЛАН 2024-2025 година

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 1: УПРАВЛЕНИЕ , ОСНОВАНО НА ИНТЕГРИТЕТ					
№	Наименование на мярката	Ефект на мярката	Отговорник по мярката	Индикатор и срок по мярката	Източник на информация за докладване на изпълнението на мярката
1.1.Цел: Прилагане на интегрирана система за планиране, изпълнение, отчитане, контрол и оценка на политика по БДП в единна стратегическа рамка					
1.1.1	Отчитане изпълнението на Плана за действие за БДП за 2024-2025 пред РУО-Перник	Годишна отчетност по Плана за действие по БДП за 2024 -2025 година	Директор	Годишен доклад по Плана за действие по БДП за 2024/2025 година за изпълнени мерки за БДП. Актуализиране на училищния план по БДП. Срок 14 септември 2024 година Информация за изпълнение на мерки по БДП за 2024/2025 година на ниво училище. Срок 10 януари 2025 година. Срок м. юли 2025 година ПС	Годишен доклад по Плана за действие за БДП за 2024-2025година. Информация от училищната комисия за изпълнени мерки на училищно ниво за БДП. Информация за изпълнение на мерките на ниво училище.
1.1.2	Изпълнение на НСБДП за периода 2021-2030 година и всички произтичащи от нея документи на училищно ниво.	Изпълнение на политиката по БДП в единна стратегическа рамка съгласно формулираните дългосрочни управленски	Директор, ВИКБДП	Разработени и приложени публични политики за БДП чрез взаимосвързани секторни стратегии по БДП, планове за действие, закони, подзаконови нормативни актови, концепции	План за действие по БДП Информация докладване на заседанията на ВИКБДП

		цели на политиката по БДП в условията на обединени виждания и усилия на заинтересованите страни съвместна работа за постигане на общата визия.		и др., както и свързаните с тях административни актове издавани на училищно ниво. Срок: постоянен	
1.1.3	Годишна актуализация на Плана за действие за БДП 2024-2025 година	Гъвкавост и адаптивност на годишното изпълнение на политиката по БДП съгласно годишните приоритети и оперативни цели на националната политика по БДП, разработвани от ДАБДП	Директор, ВИКБДП	Актуализиран План за действие за БДП. Срок за актуализацията- ежегодно- постоянен	Актуализиран План за действие за БДП. Информация, докладвана на заседанията на ВИКБДП.
1.1.4	Разработване на годишен план-програма за БДП на училищно ниво	Годишна плановост на мерки по БДП на ниво училище	Директор, ВИКБДП	Годишен план- програма за БДП на училището. Срок- ежегодно 15 септември 2024-2026 година	Годишна план-програма за БДП
1.1.5	Изпълнение на годишни мерки за БДП ниво училище	Годишно изпълнение на мерки по БДП на ниво училище	Директор, ВИКБДП	Изпълнени годишни мерки за БДП на ниво училище. Срок- постоянен	Доклад на председателя на ВИКБДП на заседание на ПС. Годишни доклади за БДП на училището представени на РУО
1.1.6	Докладване на изпълнени мерки по БДП на заседанията ВИКБДП	Регулярна отчетност на политиката на БДП	Директор, ВИКБДП	Обобщена докладвана информация с изпълнени мерки по БДП	Обобщена информация за заседанията на

				Срок- регулярно, на тримесечие Представена информация от директора на училището към РУО за изпълнени мерки по БДП Срок- регулярно	ВИКБДП Представена информация от заседанията на ВИКБДП
1.1.7	Докладване на годишното изпълнение на държавната политика по БДП пред ДАБДП	Годишна отчетност на държавната политика по БДП- състояние на БДП, изпълнение на поставените стратегически цели и приоритети от програмата на МС, свързани с БДП	Директор, ВИКБДП	Доклад за годишното изпълнение на държавната политика по БДП Срок – 31 март 2025г. Доклад от институциите към ДАБДП за изпълнени годишни мерки по БДП по цели. Срок 15 февруари 2025 г.	Представени доклади от председател на ВИКБДП до директора на училището; Доклад на директора към РУО
1.1.8	Наблюдение и оценка на изпълнението на мерките по БДП	Предприемане на корективни действия за подобряване изпълнението на политиката.	Директор	Анализ, управленски контрол и вземане на решения по време на изпълнението на мерките по БДП. Прилагане на методология за набиране и обработване на данни за състоянието на възпитанието и обучението по БДП в училище. Преценка на мерките от гледна точка на техните резултати и въздействие, както и на потребностите, чието удовлетворяване се цели с тях. Срок- постоянен Контролна дейност на директора и оценка на	Годишен доклад за изпълнение на политиката по БДП. Данни за състоянието на възпитанието и обучението по БДП.

				изпълнението на мерките по БДП Срок- постоянен	
1.1.9	Планиране и финансово осигуряване на мерки по БДП в рамките на одобрения бюджет на институцията.	Планово и финансово обезпечаване на мерките на училищно ниво.	Директор, счетоводител	Предвиждане на устойчиво финансиране на мерките по БДП в годишния бюджет на училището. Срок- постоянен	Бюджетен разчет. Годишен доклад на изпълнението на мерките.
1.2.	Цел: Подобряване на координацията и задълбочаване на взаимодействието между институциите при изпълнение на държавната политика в областта				
1.2.1.	Координация на действията на училищните комисии по БДП и Общинска програма за действия по БДП за вземане на съвместни решения и прилагане на общи практики в общината на БДП	Консенсус и обединени усилия за ефективно изпълнение на политиката по БДП съобразно спецификата на общинско ниво	Община Перник, училища в община Перник, директор	Съвместни консенсусни решения. Срок- постоянен	Кореспонденции между институциите в системата на предучилищното и училищното образование и Община Перник
1.2.2.	Изпълнение на методически указания на ДАБДП в изпълнение на НСБДП и произтичащите от нея документи.	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на държавната политика по БДП	Директор	Изпълнени методически указания. Срок- постоянен	Информация за изпълнени мерки по БДП за целите на заседания на ОКБДП и ВИКБДП
1.2.3.	Включване в работно съвещание по БДП	Консенсус и обединени усилия за ефективно изпълнение на политиката по БДП	Директор, ВИКБДП	Проведена работна среща. Срок- ежегодно до 15.09.	Информация за изпълнени мерки по БДП на заседания на ОКБДП и ВИКБДП

1.3.	Цел: Гарантиране на партньорство и прозрачност в политиката по БДП чрез сътрудничество с гражданския сектор, бизнеса, научните и академичните среди				
1.3.1.	Интегриране на научната и академичната експертиза по БДП при формиране на държавната политика и в политиките по БДП в училището. - Обмен на информацията; - Включване в кръгли маси по проблемите на БДП; - Организиране на конкурси в областта на БДП.	Интегриране на специализираните ресурси на гражданския, корпоративния, научния и академичния сектор за провеждане на експертни изследвания и анализи и използването им в училище.	училище	Проведени съвместни инициативи с БЧК, МВР- гр. Перник Участие в работни групи. Срок- регулярно, постоянен	кореспонденция
1.4.	Цел: Осъществяване на ефективна комуникация и създаване на широка рамка на сътрудничество и съпричастност за различните аспекти от БДП				
1.4.1.	Прилагане на единна комуникационна стратегия по БДП	Провеждане на целенасочена комуникационна политика между заинтересованите институции. Излъчване на ясни и единни послания на ангажирането по темата	Директор, БЧК, МВР- гр. Перник	Активно сътрудничество. Срок- постоянен	Официална интернет страница на училището. daskalo.com/oudivotino

		за БДП институции в общественото пространство.			
ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 2: СОЦИАЛНО ОТГОВОРНО ПОВЕДЕНИЕ: УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ					
2.1.	Цел: Превенция на рисковете за здравето и живота на децата при взаимодействието им с пътната система като участници в движението по пътищата				
2.1.1.	Оптимизирано обучение на деца и ученици по БДП в системата на образованието в единна концептуална рамка: - Осъвременяване на учебната документация по БДП въз основа на опита в Република България и водещите страни по отношение на БДП; - Заделяне на финансови, технически и човешки ресурси за обезпечаване на обучението по БДП; - Определяне на конкретни образователни цели	Подобрено управление на дейностите за възпитание и обучение на децата и учениците по БДП Подготвени деца и ученици в областта на БДП.	Директор, ВИКБДП, учители по БДП в 1-7 клас.	Изпълнени мерки за подобряване на обучението на деца и ученици по БДП. Срок- постоянен	Доклади от ВИКБДП за изпълнение на мерки за подобряване обучението на деца и ученици по БДП.

	като минимални изисквания за обучение по БДП в училище; • Интегриране на темите по БДП в темите от учебното съдържание по общообразователните учебни предмети; • Прилагане на единни образователни стандарти; • Използване на учебни материали и подходи, адаптирани както към възрастта и зрелостта на обучаваните, така и към духа на времето; • Обучени с натрупване, при което всяко ниво на обучение надгражда предишното с цел приемственост и ефективен				
--	--	--	--	--	--

	напредък; • Насоченост на БДП не само към придобиване на знания и разбиране на правилата за движение, но и към промяната на нагласите и мотивацията; • Практическа насоченост на уроците- да се провеждат не само в класната стая, но също така да включват обучени и опит на практика- както в защитена среда, така и в реални условия, адаптирани към ролята, която имат в системата за движение; • Осигуряване на механизъм за обратна връзка и оценка на ефективността от обучението по БДП.				
--	---	--	--	--	--

2.1.2.	Повишаване на квалификацията на педагогическите специалисти в училище във връзка с обучението по БДП	Подготвени педагогически специалисти в областта на БДП. Заимстване на добри европейски практики.	Директор, ВИКБДП, учители по БДП в 1-7 клас.	Изпълнени мерки за подобряване квалификацията на специалистите по БДП в училище. Срок- постоянен	Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище
2.1.3.	Организиране и провеждане на извънкласни инициативи по БДП за ученици в училище.	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	Директор, ВИКБДП, учители по БДП в 1-7 клас.	Изпълнени извънкласни инициативи по БДП за деца и ученици в системата на образованието. Срок- постоянен	Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище.
2.1.4.	Включване в регионални, областни и национални състезания по БДП; национални, регионални и общински извънкласни инициативи за ученици в системата на образованието, свързани с културата на движение по пътищата.	Подкрепа за творческите изяви на учениците по темата за БДП	Директор, ВИКБДП, учители по БДП в 1-7 клас.	Изпълнени инициативи по БДП за ученици в системата на образованието. Срок- постоянен	Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище.
2.1.4.1	Организиране и провеждане на състезания на училищно ниво-викторини.	Подкрепя изграждането на умения и навици за действие в условията на пътното движение и формиране на култура за безопасно поведение на пътя.	Учители по БДП, сектор „Пътна полиция“	Срок: февруари- май 2025 година	Грамоти за участия
2.1.5	Ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на	Усъвършенстване на контрола за безопасен превоз на деца и ученици в пътните превозни	Директор, УКБДП, учители по БДП в 1-7	Изпълнени мерки за ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца.	Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище.

	деца, свързан с учебна и/или извънучебна дейност в системата на предучилищното и училищно образование	средства.	клас, сектор „Пътна полиция“	Срок- постоянен	
2.1.6.	Включване и провеждане на кампании за БДП от училището, насочени към ученици.	Подготвени ученици в областта на БДП. Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата.	Директор, ВИКБДП, учители по БДП в 1-7 клас, сектор „Пътна полиция“	Инициативи в областта на БДП, насочени към ученици. Срок- постоянен	Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище.
2.1.6.1	Провеждане на кампания „Пътят на първокласника“	Определяне на най-безопасния маршрут от дома до училище и обратно и идентифициране на препятствия и проблемни точки - за родителите на всички ученици на първата родителска среща са коментирани проблемите и изискванията по пътната безопасност, включително и с участие на представители от Пътна полиция.	Директор, УКБДП, учители по БДП в 1-7 клас, сектор „Пътна полиция“	Изпълнени кампанийни дейности в областта на БДП, насочени към ученици от начален етап на основното образование Срок: 15.09 – 30.09.2024 г.	Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище.
2.1.6.2	"Европейска седмица на мобилността"	Фокусиране на вниманието на децата,	УКБДП, учители по БДП в 1-7	Изпълнена кампания в областта на БДП, насочени	Докладвана от отговорниците информация

		учениците, водачите на МПС и на всички участници в движението върху необходимостта от засилване на вниманието и бдителността в есенно-зимните условия.	клас	към деца и ученици Срок: 16.09.2024 -22.09.2024 година	
2.1.7	Активизиране на дейността на училищните комисии в развитието на средата за обучение по БДП и прилежащата пътна инфраструктура и организация на движението в непосредствена близост до училището.	Формиране у учениците на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, придобиване на основни допълнителни знания и умения за разпознаване и оценка на опасните ситуации и вредните фактори в околната среда, и оказване на помощ в случай на опасност .	ВИКБДП	Дейност на училищните комисии по БДП Срок: постоянен.	Отчети за дейността на комисията. Годишен доклад за изпълнение на Плана за действие по БДП в училище.
2.2.	Цел: Повишаване на обществената чувствителност към темата за БДП				
2.2.1	Отбелязване на 29 юни – Деня на безопасността на движението по пътищата.	Популяризиране на политиката за БДП.	Училище, община в партньорство с НПО, граждански организации	Организиран и проведен мероприятия Срок- ежегодно, 29 юни	Докладвана от отговорниците информация

2.2.2.	Отбелязване на Европейската седмица на мобилността, Международния ден за безопасност на движението по пътищата, Европейския ден без загинали на пътя/EDWARD, Световния ден за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни произшествия и др.	Популяризиране на политиката за БДП.	Училище, община в партньорство с НПО, граждански организации	Организиран и проведен мероприятия. Срок- ежегодно	Докладвана от отговорниците информация
2.3.	Цел: Развитие на социално-отговорна организационна култура за БДП				
2.3.1.	Прилагане на комплекс от мерки по БДП спрямо работещите в бюджетни организации.	Предпазване на работещите в бюджетните организации от ПТП при служебното им взаимодействие с пътната система.	Училище, община в партньорство с НПО, граждански организации	Функциониращи системи от мерки по БДП в бюджетните организации. Срок: постоянен.	Системи от мерки по БДП на ниво училище. Докладване в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.

Председател на ВИКБДП.....